
This file has been cleaned of potential threats.

If you confirm that the file is coming from a trusted source, you can send the following SHA-256 

hash value to your admin for the original file.

8465b34730d3d789231a6a89c605a9d0dde0231d4bf4dbc5bcc7a52d5176195c

To view the reconstructed contents, please SCROLL DOWN to next page. 



 
 

 

 

  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă  R Â R E A  nr. 177 

din 24 aprilie 2018 

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 

în calitate de membru al Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene 

 pentru Soluții Inovatoare în Transport 
 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 21373 din 21.03.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 

Direcției Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 21376/21.03.2018,  

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în  unanimitate de voturi (21 prezenți din totalul de 23),  
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. a), lit. c), art. 

45 alin. (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în 

calitate de membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții 

Inovatoare în Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia) în sumă de 5775 EUR.  
 

 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

 Bogdan-Vlad BOCA Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. CM 
1 ex. Serviciul Programe Europene de Dezvoltare 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 24.04.2018                                                                                                                                          Cod PMA-S4-02 

 



 

ROMÂNIA                                                                                                               AVIZAT: 

JUDEŢUL ARAD                                                                                                   SECRETAR,  

MUNICIPIUL ARAD                                                                                        Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Nr. 128/04.04.2018 

 

HOTĂRÂREA nr._____ 

din _________________ 

privind plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 

în calitate de membru al Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene 

 pentru Soluții Inovatoare în Transport 
 

 

  

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 21373 din 21.03.2018, 

Analizând raportul comun al Serviciului Programe Europene de Dezvoltare din cadrul 

Direcției Tehnice și al Direcției Economice, înregistrat cu nr. 21376/21.03.2018,  

Luând în considerare prevederile art. 37 alin. (1) din Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

 În temeiul drepturilor conferite prin art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (7) lit. a), lit. c), 

art. 45 alin (2) și art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 

 Art. 1. Se aprobă plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în 

calitate de membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții 

Inovatoare în Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia) în sumă de 5775 EUR.  
 Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 

serviciile de specialitate din aparatul propriu și se comunică celor interesați prin Serviciul 

Administrație Publică Locală. 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 

 SECRETAR, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                                                                           Cod: PMA-S4-01 
Red./Dact. L.B.                            



ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

PRIMAR 

NR._____________ 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD, 

 

 

În temeiul prevederilor art. 36 (7), lit. b. și art. 45 lit. f. din Legea nr. 215/2001, privind 

administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și 

cele ale Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

aprobat prin Hotărârea nr. 216/2016, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: „plata cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în 

calitate de membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții 

Inovatoare în Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia),  în susținerea căruia formulez 

următoarea: 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Aderarea Municipiului Arad la Rețeaua POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene 

pentru Soluții Inovatoare în Transport și plata cotizației de membru au fost aprobate prin HCLM 

nr. 457 din 20 decembrie 2017.  

Obiectivele rețelei răspund priorităților locale de îmbunătățire a transportul local și de 

creștere a sustenabilității mobilității urbane, în strânsă corelație cu obiectivelor legate de calitatea 

mediului, sănătate și bunăstare stabilite în documentele strategice adoptate de Municipiul Arad, 

precum „Strategia de dezvoltare a Municipiului Arad pentru perioada 2014-2020 (SIDU)”, 

„Planul de Mobilitate Urbană Durabilă”, „Planul de Acțiune privind Energia Durabilă Arad 2012 

– 2020. 

Printre beneficiile participării Municipiului Arad la activitățile rețelei menționăm: 

colaborarea cu parteneri din alte țări europene pentru implementarea unor soluții inovatoare în 

domeniul mobilității urbane, schimburi de experiență cu alte autorități locale și cu reprezentanți 

ai comunității de cercetare din domeniul transporturilor, acces la informații cu privire la ultimele 

evoluții ale politicilor și legislației privind transportul local și regional (dar și în alte domenii 

care au un impact asupra transportului, precum mediul înconjurător, securitatea, sănătatea sau 

cercetarea), vizibilitate internațională pentru proiectele Municipiului.  

În anul 2017, ca membru al rețelei, Aradul a participat la Adunarea Generală Anuală și 

Conferința Polis, a colaborat la elaborarea a două cereri de finanțare în parteneriat pentru 

proiecte europene, a transmis șase scrisori de sprijin pentru șase proiecte depuse de membri ai 

Polis prin Programul Orizont 2020.  

 

Față de cele de mai sus,  

P R O P U N 

 

 aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia) în sumă de 5775 EUR.  

 

 

PRIMAR, 

Gheorghe Falcă 
 

 



MUNICIPIUL ARAD                                                                                                  

Direcția Tehnică                                                                                                            

Serviciul Programe Europene de Dezvoltare                                                               

Direcția Economică 

Nr. ______ / _______ 2018 

 

RAPORT  

al serviciilor de specialitate 

 

 

 Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr. ______________ din ____________ a 

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad.  
 

Obiect: aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia) în sumă de 5775 EUR.  
 

Considerații generale:  

Aderarea Municipiului Arad la Rețeaua POLIS - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru 

Soluții Inovatoare în Transport și plata cotizației de membru au fost aprobate prin HCLM nr. 457 

din 20 decembrie 2016.  

 

Raportul serviciului de specialitate care a precedat HCLM 457/2016 prezintă detalii privind 

organizarea, obiectivele și activitățile rețelei Polis și privind beneficiile aderării la această rețea 

pentru Municipiul Arad.  

 

După aprobarea aderării, a fost transmisă Scrisoarea de intenție nr. 1601/12.01.2017, însoțită de 

Formularul de cerere oficială de aderare la Rețeaua POLIS; și Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad Nr. 457 20.12.2016.  

 

În data de 23 ianuarie 2017, Secretariatul POLIS a informat Municipiul Arad cu privire la 

acceptarea solicitării de aderare la rețea în calitate de membru cu drepturi depline și cu acces la 

facilitățile site-ului POLIS. 

 

În data de 9 februarie 2017, pe site-ul rețelei a fost publicată pagina Municipiului Arad, alături 

de ceilalți membri ai rețelei. http://www.polisnetwork.eu/members/101/26/Arad/ 
Pagina cuprinde informații generale despre Arad accesibile publicului larg, cât și date de contact 

accesibile doar membrilor. 

 

De la momentul dobândirii calității de membru (23 ianuarie 2017) până în prezent, Municipiul 

Arad a participat la următoarele activități în cadrul rețelei: 

 

I. Colaborare cu membri ai rețelei pentru depunerea în parteneriat a unor cereri de finanțare 

pentru două proiecte europene prin Programul Orizont 2020:  

1. Proiectul ,,Valorificarea și înțelegerea impactului schimbării în mobilitatea urbană privind 

elaborarea politicilor”(acronim SPROUT) 
Lider de proiect: Zaragoza Logistics Center 

Parteneri de proiect: Veneția (Italia), Bruxelles (Belgia), Ningbo (China) 

Perioada de implementare propusă: septembrie 2018 - august 2021 

Cerere de finanțare depusă:  25.01.2018 

 

2. Proiectul ,,Metodologia cheie inovatoare pentru planificarea mobilității urbane, elaborarea 

politicilor și sprijinul pentru luarea deciziilor” (acronim IMUMP)  

Lider de proiect: Ayuntamiento de Donostia San Sebastian (Spania) 



Parteneri de proiect: La Spezia (Italia), Universitatea Națională din Irlanda, IBM Ireland Limited 

și Consiliul Local al Orașului Dublin (Irlanda de Nord), Gemeente Amsterdam (Olanda), 

Primăria Orașului Budapesta (Ungaria), Universitatea din Leeds (Marea Britanie), Asociacion 

Cluster de Movilidad y Logistica de Euskadi, IKUSI SL, Fundacion Centro de Tecnologias de 

Interaccion Visual y Comunicaciones Vicomtech, Fundacion Tecnalia Research & Innovation  

(Spania),  POLIS, European Road Transport Telematicsimplementation Coordination 

Organisation - Intelligent Transport Systems & Services Europe (Belgia), Ethniko Kentro 

Erevnas Kai Technologiks Anaptyxis (Grecia) 

Perioada implementare: septembrie 2018 - august 2021 

Cerere de finanțare depusă:  31 ianuarie 2018 

 

II. Scrisori de sprijin pentru șase proiecte depuse de membri ai POLIS prin Programul Orizont 

2020:  
1. Proiectul ,,Sprijin tehnic aferent indicatorilor de mobilitate urbană durabilă” 

Lideri de proiect : EUROCITIES, POLIS, UITP 

Scrisoare de sprijin transmisă: 24 iulie 2017 

 

2. Proiectul „Intensificarea implementării soluțiilor inovatoare pentru a realiza o mobilitate 

durabilă în zonele urbane” (acronim Park4SUMP)  
Lider de proiect : Mobiel 21 vzw Leuven 

Scrisoare de sprijin  depusă: 12 octombrie 2017 

 

3. Proiectul  „Servicii de mobilitate electrică inteligente pentru orașul dvs.” (SMARTIFY) 

Lider de proiect : Orașul Aachen 

Scrisoare de sprijin transmisă: 12 octombrie 2017 

 

4. Proiectul „Parteneriatul European pentru transport din Londra –Consiliile din Londra” 

(acronim PTP-COMMUTE)  
Lider de proiect : Consiliile din Londra 

Scrisoare de sprijin transmisă: 12 octombrie 2017 

 

5. Proiectul „Teste de rezistență la stres pentru pregătirea și adaptarea infrastructurii multi-

modale a rețelelor împotriva evenimentelor meteorologice extreme” (acroim RESTRAIN)  
Programul Orizont 2020 

Lider de proiect: Universiteit Twente 

Scrisoare de sprijin transmisă: 12 octombrie 2017 

 

6. Proiectul „Mobilitatea electrică inteligentă pentru orașe și aglomerări urbane bazată pe 

strategii de reîncărcare și modele de afaceri descentralizate” (acronim RECHARGE)  
Lider de proiect: Fundacion Tecnalia Research & Innovation [Tecnalia] 
Scrisoare de sprijin transmisă: 12 octombrie 2017 

 

III.  Participare la întâlniri ale rețelei:  

1. În perioada 5-7 decembrie 2017,  participare la Adunarea Generală Anuală și Conferința 

Rețelei POLIS organizate la Bruxelles, Belgia. În cadrul Adunării a fost ales noul Președinte 

Polis și membrii Comisiei de management. Conferința a adunat actori importanți din domeniul 

mobilității și a inovărilor în transport. 

2. Înscriere la Întâlnirea Grupului de lucru privind mobilitatea și eficientizarea traficului, Dublin, 

în perioada 22 - 23 martie 2018 
 

 

Considerații economice: 

Cotizațiile de membru cu drepturi depline pentru orașe sunt următoarele, exprimate în euro: 

Orașe cu o populație de sub 100,000 locuitori – 3.465 



Orașe cu o populație între 100,000 și 299,999 locuitori – 5.775 

Orașe cu o populație între 300,000 și 499,999 locuitori – 9.240 

Orașe cu o populație între 500,000 și 999,999 locuitori – 10.395 

Orașe cu o populație între 1,000,000 și 1,999,999 locuitori – 11.550 

Orașe cu o populație între 2,000,000 și 2,999,999 locuitori – 12.705 

Orașe cu o populație de peste 3,000,000 locuitori – 13.860 

 

Cotizațiile trebuie achitate în maxim patru luni de la data emiterii facturii, o reducere de 5% 

fiind acordată membrilor care își achită cotizația înainte de data de 30 aprilie a anului 

respectiv.  
 

Având în vedere cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 

adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri cu următorul obiect: 

 

1. Aprobarea plății cotizației ce îi revine Municipiului Arad pentru anul 2018 în calitate de 

membru al „Rețelei Polis - Rețeaua Orașelor și Regiunilor Europene pentru Soluții Inovatoare în 

Transport” cu sediul în Bruxelles (Belgia) în sumă de 5775 EUR.  

 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,  

Elena Portaru 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Claudia Grozavu  

 

 

 

ŞEF SERVICIU, 

Laura Bocancios 

 

 

 

 

 

 
 
 


	ROMÂNIA

